

新闻稿

***sigma* 最新报告显示，全球保险业将从新冠肺炎疫情引发的衰退中强劲复苏，中国将引领新兴市场成为全球保险市场的中坚力量**

- 全球保费规模有望在2021年恢复至疫情危机前水平
- 受疫情影响，2020年保险需求将大幅减少；全球寿险保费将收缩6%，非寿险保费将下降0.1%
- 在寿险中，受影响最大的险种是储蓄型产品；非寿险中，旅行和贸易相关险种会受损严重
- 中国将引领新兴市场成为全球保险市场的中坚力量：预计2020年新兴市场总保费将增长1%，2021年为7%
- 商业险种的费率上升将提升非寿险业的盈利能力；新冠肺炎疫情提高了公众的风险意识，这将促进多个险种的长期保费增长

苏黎世，2020年7月9日——瑞士再保险瑞再研究院最新一期 *sigma* 报告显示，今年，保险业将能克服由新冠肺炎疫情引发的全球经济衰退。这次自20世纪30年代以来最为严重的经济衰退将导致2020年保险需求下滑，对寿险业务影响较大——预计全球寿险保费将收缩6%，非寿险将下降0.1%。随着经济进入更为持久的复苏模式，总保费收入将在2021年恢复至危机前的水平。然而不同的业务将有所不同，非寿险保费收入将超越危机前的水平，而寿险将低于危机前。以中国为首的新兴市场将支撑保险市场的复苏。

“面对新冠肺炎疫情导致的经济衰退，保险业展现出了韧性。”瑞士再保险集团首席经济学家安仁礼(Jerome Jean Haegeli)博士表示：“预计今年经济将萎缩4%左右，比2008-2009年全球金融危机期间的衰退幅度更为严重，但保费萎缩规模与之相似。与对全球经济的预判不同，我们预计保费收入将呈现强劲的V型复苏；考虑到全球正处于有史以来最严重的衰退期，保险业表现值得肯定。”

新冠肺炎疫情所导致的经济衰退将是自20世纪30年代大萧条以来最严重的一次，但也将是短暂的一次。此次经济衰退将导致保险需求急剧下降。全球寿险保费在2019年增长了2.2%，预计在2020年将收缩6%。由于利率长期处于较低水平，储蓄类产品保费增速将显著承压，而寿险保障型产品业务增长将更加稳定。非寿险业务表现相对较好——全球非寿险保费在2019年增长了3.5%，今年预计将基本持平（收缩0.1%）。非寿险业表现较好的主要原因之一是新冠肺炎疫情危机爆发之际正值该行业费率上升期，这为保费增长提供了支持。水险、航空保险和信用保险等和贸易以及旅行相关的业务保费将受到最大冲击。财产险和医疗险业务将相对比较稳定

媒体关系部，苏黎世
电话：+41 43 285 7171


Daniel Staib，苏黎世
电话：+41 43 285 8136

Thomas Holzheu，阿蒙克
电话：+1 914 828 6502

邢鹏，北京
电话：+86 1065638657

瑞士再保险有限公司
Mythenquai 50/60
CH-8022 Zurich

电话：+41 43 285 2121
传真：+41 43 285 2999

www.swissre.com
 @SwissRe

至2021年，中国将引领亚洲新兴市场支持保险市场的复苏

瑞再研究院估计，今年发达市场的总保费（寿险和非寿险）将下降4%，并在2021年恢复至2%以上的正增长。新兴市场今明两年将保持保费正增长趋势，其中2020年将增长1%，2021年为7%。

表 1： 保费实际增长率： 2019年 vs 2009-2018年平均值及展望

Table 1
Real premium growth in 2019, vs average 2009–2018 and outlook

Markets	Life					Non-life					Total				
	2019	'09–18	2020	2021	'20–21	2019	'09–18	2020	2021	'20–21	2019	'09–18	2020	2021	'20–21
Advanced	1.3%	0.6%	-8%	2%	-3%	2.7%	2.6%	-1%	3%	1%	2.1%	1.6%	-4%	2%	-1%
Emerging	5.6%	6.5%	0%	7%	3%	7.7%	7.7%	3%	7%	5%	6.6%	7.1%	1%	7%	4%
World	2.2%	1.5%	-6%	3%	-2%	3.5%	3.2%	0%	3%	2%	2.9%	2.4%	-3%	3%	0%

Source: Swiss Re Institute

资料来源：瑞再研究院

“当前中国保险市场面临着诸如低利率环境、承保周期变化以及极端天气带来的巨灾保障缺口等挑战，但从长期来看，市场的风险偏好趋于稳健，保险业务发展将更加均衡。”瑞士再保险中国总裁陈东辉表示：

“中国保险市场的机遇来自于三个‘新’：新基建、新经济及新消费。这些趋势产生的新动能将会加速保险业向数字化的转型，加速全新保险生态系统的建立，从而使整个行业更具韧性。同时，也将为我们进一步开发创新产品和解决方案、服务细分市场带来新思路。”

保险业有能力应对疫情导致的盈利冲击

新冠肺炎疫情大流行最终造成的理赔负担仍存在着极大的不确定性，目前从各种外部和公共消息源中获得的理赔预测中值约为550亿美元。保险业资本充足，有能力吸纳这些损失。

“从目前来看，保险业的资本状况应该能够应对新冠肺炎疫情所造成的冲击。大多数外部的保险分析表明，财产及意外险理赔总额的预测值上限为1,000亿美元，与2017年哈维、艾玛和玛丽亚飓风造成的损失规模相当，而当年保险业也吸纳了这些损失，”安仁礼博士表示：“新冠肺炎疫情凸显了为传染病大流行配置保险的重要性。这为保险公司和政策制定者敲响了警钟，为了维护社会和经济的长期稳定和可持续发展，双方应携手，针对传染病大流行风险开发更多的政企合作解决方案。”

新冠肺炎疫情危机将使行业盈利能力承压。除了疫情导致的保险赔付外，投资回报也将由于长期利率走低而持续低迷，从而影响到寿险和非寿险市场中的长尾业务。企业违约率上升可能会导致投资资产遭受损失。寿险方面，我们预计新冠肺炎疫情导致的理赔影响有限，但由于为遏制病毒传播采取了封锁措施，这限制了社交活动，从而导致保单销售和手续费收入下降，进而影响今年的利润水平。

另一方面，新冠肺炎疫情爆发之际正值非寿险费率处于上升期，在潜在损失高企和保险供给收缩的背景下，这一趋势可能会持续，尤其是在商业险领域。费率上升以及预期的保险需求反弹将支持非寿险业的长期盈利前景。在经历了今年的公共卫生和经济危机之后，许多行业的风险意识和风险保障需求将会提高。新冠肺炎疫情的冲击也可能会加速其他范式转变，例如，重组全球供应链以降低未来的业务中断风险，这为财产险、工程险和保证险等领域带来新的保费增长机会。

编辑备注

瑞士再保险

瑞士再保险集团是世界领先的再保险、保险和其他保险型风险转移方案提供商，致力于提高全球的风险抵御能力。作为预测和管理风险的专家，瑞士再保险的关注范围涵盖自然灾害、气候变化、人口老龄化、网络犯罪等。瑞士再保险集团的目标是促进社会的繁荣进步，并为客户打造新的保险机会和解决方案。瑞士再保险集团于1863年成立，总部位于瑞士苏黎世，通过全球约80个办事处构成的经营网络开展业务。集团设有三个业务部门，每个部门拥有特定的战略和目标，共同致力于集团的总体愿景。

如何预订 sigma 研究报告：

sigma 2020 年第 4 期《全球保险业：渡过 2020 年疫情大风暴》(World insurance: riding out the 2020 pandemic storm) 的英文版同时提供印刷版和电子版。您可以下载 sigma 电子版或订购印刷版<https://www.swissre.com/institute/research/sigma-research/sigma-2020-04.html>